Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, quinta-feira 26 de dezembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1220 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 287/2019 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO o Laudo da Junta Médico-Pericial do

Município, emitido em 10.10.2019,

CONSIDERANDO a recomendação constante do

Despacho de Concessão de Benefício nº 418/2019, subscrito pelo
Analista Previdenciário da Manaus Previdência,

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 539/2019-

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria,

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo formalizado sob o nº 2019.10000.10718.0.001669, em
19.09.2019,

RESOLVE,

APOSENTAR, por invalidez, a contar de 10.10.2019, nos
termos do artigo 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
acrescentado pela Emenda Constitucional nº 70/2012, c/c o artigo 28, §§
1º e 5º, da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o servidor ARNALDO
MACHADO DE MOURA, no cargo de Agente de Segurança D-II,
matrícula 000.219-4 A, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
Manaus – CMM, com os proventos mensais de R$ 4.086,75 (quatro mil
e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos) discriminados na forma
abaixo:

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de dezembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 288/2019 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22,
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor

JUCYLANDE PAULA DE OLIVEIRA;

R E S O L V E,

I – DECLARAR vacância, a contar de 12 de dezembro de
2019, do cargo efetivo de Analista Legislativo, do Quadro de Pessoal
deste Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor
JUCYLANDE PAULA DE OLIVEIRA, nos termos do art. 103, Inciso VII
da Lei n. 1.118 de 01/09/1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de dezembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 070/2019 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo nº  2019.10000.10718.0.001

881;

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor

JUCYLANDE PAULA DE OLIVEIRA;

R E S O L V E,

I – CANCELAR, a contar de 12 de dezembro de 2019, a
Licença Prêmio do servidor JUCYLANDE PAULA DE OLIVEIRA,
concedida através da Portaria nº 065/2019– GP/DG.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de dezembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento
Lei nº 169, de 13.12.2005, c/c a Lei
nº 450, de 04.04.2018, e Lei nº 464,
de 12.03.2019.

R$ 3.143,65

Adicional por
Tempo de  Serviço

(30%)

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de
13.12.2005, c/c o art. 203, parágrafo
único, da Lei nº 1.118/71.

R$ 943,10

Total dos Proventos R$ 4.086,75

2

Manaus, quinta-feira 26 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1220

PORTARIA Nº 071/2019 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Art. 111 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Ofício 331/2019-GP, da Prefeitura

Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO, ainda, o  Processo  n. 2019.10000.1071

8.0.002295;

R E S O L V E,

I – PRORROGAR a disposição, a contar de 01 de janeiro
de 2020, do servidor ARY JOSÉ ALEIXO, Agente Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos
termos do artigo 111, da Lei Orgânica do Município de Manaus, para
continuar exercendo suas atividades na Prefeitura Municipal de Manaus,
prestando serviço na Casa Civil do Município de Manaus, com ônus para
ambos os órgãos, pelo período de 12 (doze) meses.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de dezembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus